АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2022                                                                                                                           № 191

г. Вилючинск

Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием Вилючинского городского округа в летний период 2022 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с муниципальной программой «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Вилючинском городском округе», утвержденной постановлением администрации Вилючинского городского округа от 14.12.2015 № 1573, постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; в целях осуществления социальной поддержки детства, сохранения и развития системы отдыха и оздоровления детей Вилючинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу образования администрации Вилючинского городского округа (далее – отдел образования) обеспечить организацию проведения летней оздоровительной кампании в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей на базах образовательных учреждений Вилючинского городского округа: МБОУ СШ № 1, МБОУ СШ № 2, МБУДО ЦРТДЮ.
2. Определить общее количество детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей: 1 смена- 400 человек.
3. Установить сроки деятельности оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей: 1 смена - с 01.06.2022 по 30.06.2022.
4. Утвердить:
· размер родительской платы в оздоровительном учреждении с дневным пребыванием детей 2 550 (две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек на одного ребенка в одну смену;
· утвердить смету расходов стоимости пребывания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием на 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
5. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по ЗАТО Вилючинск принять меры:
5.1 по обеспечению общественного порядка и безопасности без взимания платы при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в период проведения массовых мероприятий по заявкам начальников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей;
5.2 по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул;
5.3 по реализации профилактических мер в области безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, установив контроль за организацией отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
5.4 по организации проверки технического состояния автотранспортных средств, занятых перевозкой организованных групп детей.
6. Победителю конкурсных процедур по организации питания несовершеннолетних:
6.1 обеспечить трехразовое питание детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием на базах МБОУ СШ № 1, МБОУ СШ № 2;
6.2 обеспечить выполнение суточной потребности в пищевых веществах и энергии воспитанников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей с учетом их возраста и рекомендуемый среднесуточный набор пищевых продуктов;
6.3 вводить в рацион питания детей пищевые продукты, обогащенные витаминами, микро- и макронутриентами;
6.4 обеспечить ежедневную «С» - витаминизацию третьих блюд;
6.5 разработать программу производственного контроля за качеством и безопасностью питания детей, определив порядок и объем проводимых лабораторных и инструментальных исследований; номенклатурой, объемом и периодичностью проведения лабораторных и инструментальных исследований и обеспечить ее выполнение;
6.6 разработать в срок до 01 апреля 2022 года примерное 10 - или 14(18)-дневное меню с учетом физиологических потребностей в пищевых веществах в зависимости от возраста воспитанников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и получить согласование с руководителями оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей.
7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ КК «Вилючинская городская больница»:
7.1 обеспечить:
- кадрами медицинских работников оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей согласно штатному расписанию по письменному ходатайству руководителей образовательных учреждений, на базе которых организуются оздоровительные учреждения;
- проведение медицинского осмотра детей при оформлении путевок в оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей, а также осмотр в первый день работы оздоровительных учреждений и в дальнейшем ежедневно на педикулез;
- проведение медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в оздоровительные учреждения с дневным пребыванием, согласно спискам работников;
- медицинской документацией (выпиской из «Индивидуальной карты развития ребёнка» с указанием диагноза, медицинской группы для занятий физкультурой и спортом, наличием прививок) по обращению родителей воспитанников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием;
7.2 обязать медицинских работников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей:
- обеспечить выявление больных (подозрительных) инфекционными заболеваниями детей и персонала, обратив особое внимание на педикулез, острые вирусные инфекции и грипп, своевременную их изоляцию и информирование филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и г. Вилючинске»;
- проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике противоправного поведения;
- осуществлять организационно-методическую помощь в обеспечении отдыха и оздоровления детей при проведении летней оздоровительной кампании;
- осуществлять контроль за организацией физического воспитания и закаливания детей; за соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и трудовой деятельности;
- обеспечивать обязательное медицинское сопровождение и контроль за выполнением требований при перевозках организованных групп детей;
- осуществлять контроль за работой пищеблоков, организацией полноценного сбалансированного питания и питьевого режима, соблюдением температурного режима в помещениях;
- осуществлять ведение медицинской документации;
7.3 [bookmark: _GoBack]провести совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и г. Вилючинске обучающий семинар для начальников и медицинских работников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей по вопросам обеспечения охраны здоровья детей в период с 20 апреля по 21 апреля 2022 года.
8. Рекомендовать ФГКУ «Специальное управление ФПС № 79 МЧС России»:
- установить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в период подготовки и работы оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей;
- оказывать помощь в проведении мероприятий по противопожарной пропаганде и инструктажей о мерах пожарной безопасности и действиях при возникновении пожара с работниками, детьми оздоровительных учреждений с дневным пребыванием;
- совместно с отделом образования, отделом культуры, провести семинар для работников оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей по вопросам обеспечения пожарной безопасности детей при организации воспитательного процесса в период с 20 апреля по 21 апреля 2022 года.
9. Отделу образования, образовательным учреждениям, на базе которых организуются оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей:
9.1 обеспечить:
- до 30 апреля 2022 года предоставление в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и г. Вилючинске документов, необходимых для открытия детских оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей на время каникул;
- готовность оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей к началу летней оздоровительной кампании; не допустить их открытия с неукомплектованными штатами, без акта приемки и без наличия документа, подтверждающего его соответствие санитарным правилам и нормам на весь период каникул, выданного органом, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор;
- безопасность жизни и здоровья детей, в том числе в области противопожарной безопасности, профилактики дорожно-транспортного травматизма;
- надлежащие условия для проведения воспитательной и оздоровительной работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей;
- реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предусмотрев эффективные формы и методы этой работы;
- в приоритетном порядке отдых и оздоровление детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, в трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и других категорий воспитанников, на которых не распространяются нормы материального обеспечения и льготы, установленные нормативными правовыми актами;
- исполнение требований пожарной безопасности в период подготовки и в процессе работы оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей;
- проведение комплекса санитарно-противоэпидемических мероприятий в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых отравлений, неинфекционных заболеваний и травматизма среди детей, в т.ч. при организации походов и выездов в бассейны;
- соблюдение гигиенических требований при организации питьевого режима детей;
- оснащение медицинских кабинетов оборудованием, медикаментами и документацией в соответствии с требованиями санитарных норм и правил;
- закрепление состава бракеражной комиссии приказом руководителя образовательного учреждения, на базе которого осуществляется питание детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием, предусмотрев выполнение требований проведения бракеража готовой пищи при временном отсутствии медицинского работника;
- во всех случаях возникновения групповых инфекционных заболеваний, аварийных ситуаций в работе систем водоснабжения, канализации, технологического и холодильного оборудования, а также других выявленных нарушений санитарных правил, которые создают угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых отравлений, незамедлительно информировать (в течение 1 часа) территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и г. Вилючинске для принятия мер в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
9.2 не допускать к работе лиц, не прошедших медицинский осмотр, гигиеническое обучение, инструктаж по охране жизни и здоровья детей, имеющих или имевших судимость, подвергавшихся уголовному преследованию за ряд преступлений в соответствии со ст. 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
9.3 произвести подготовку оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей, обеспечив соблюдение санитарных норм и правил:
- обеспечить набор помещений оздоровительного учреждения в соответствии с требованиями санитарных правил, в том числе предусматривающие помещения для сушки одежды и обуви, изолятор и их оснащение;
- установить контроль за организацией питания, водоснабжения и канализования;
- проводить ежемесячные мероприятия по борьбе с грызунами в помещениях размещения и организации питания оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей в целях профилактики инфекционных заболеваний;
9.4 произвести приемку оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей 27 мая и 28 мая 2022 года;
9.5 представить отчет о заболеваемости и эффективности оздоровления детей в территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и г. Вилючинске не позднее двух рабочих дней по окончании каждой смены оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей.
10. Отделу культуры:
- оказать содействие в организации досуговой, познавательной и творческой деятельности детей, а также в проведении фестивалей, конкурсов и детских массовых праздников;
- обеспечить обслуживание на безвозмездной основе программ для детей из малообеспеченных семей, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов.
11. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и г. Вилючинске обеспечить гигиеническое обучение персонала оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей без взимания платы.
12. Директору муниципального казенного учреждения «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа О.Ю. Трофимовой опубликовать настоящее постановление в «Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края Вилючинской газете», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
13. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вилючинского
городского округа                                                                           С.И. Потапов